
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

05 декабря  2014 года                                                                                   №  _455___ 
     пгт. Долгое   
 
 

О внесении изменений  
 
      В соответствии с Законом Орловской области от 28 декабря 2004 года № 468-
ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Орловской 
области» в целях приведения правовой базы Должанского района в соответствие 
с действующим законодательством, 
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести изменения в постановление администрации Должанского района от 
19 сентября 2011 года №429 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных образовательных учреждений Должанского района» 
согласно приложению. 
       2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района (С. И. Куткова) довести настоящее 
постановление до сведения руководителей образовательных учреждений. 
       3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
 
 
 
Глава района                                                                                            И. Г. Неретина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                 



                                                                                                                      Приложение  
к постановлению администрации 

                                                                                      Должанского района 
от 05 декабря 2014 г  № 455 

 
 

     1. Таблицу 1 в приложении 5 к Положению об оплате труда работников  
муниципальных образовательных учреждений Должанского района  изложить в 
следующей редакции: 
Таблица 1 

1.1. Объемные показатели для установления группы оплаты труда 
руководителей общеобразовательных учреждений 

 
 № Показатели Условия Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1 Количество обучающихся    
в общеобразовательном учреждениях 

Из расчета за каждого 
обучающегося   

0,5 

2 Обеспечение управления в 
общеобразовательном учреждении: 
 предоставление на сайте 
общеобразовательного учреждения 
- Публичного доклада 
- отчета об исполнении Программ 

Из расчета за каждое 
мероприятие 
  

0,5 

3 Количество обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов 

Из расчета за каждого 
обучающегося 

1,0 

4 Исполнительская дисциплина 
руководителя 
-отсутствие дисциплинарных взысканий 
-отсутствие предписаний 
контролирующих органов 

Из расчета за каждый пункт, при 
условии их отсутствия 

5 

5 Количество обучающихся, 
занимающихся  в кружках и секциях 
учреждений дополнительного 
образования детей 

Из расчета за каждого 
обучающегося   

     0,5 

6 Показатели реализации ФГОС в 
общеобразовательном учреждении: 
виды форм внеурочной деятельности 
-кружки 
-студии 
-клубы 
-секции 

За каждый вид форм 3 

7 Количество работников 
в общеобразовательном учреждении 

За каждого работника 1 

Дополнительно за каждого 
работника, имеющего: 

 

первую квалификационную 
категорию  

0,5 

высшую квалификационную 
категорию   

1 

8 Работа учреждения в 
экспериментальном режиме: 
- экспериментальная площадка 
- апробация УМК 
-проектные группы 
-экспериментальные лаборатории 
-педагогические мастерские 
-иное 

За каждую форму работы 3 



9 Наличие филиалов ОУ  до 100 чел. 
  
 

        15 
 

 

10 Сетевое и дистанционное  
взаимодействие 
-участие в дистанционных олимпиадах 
-участие в дистанционных конкурсах 

 Из расчета за каждого 
обучающегося 

0,5 
 
 
  

11 Наличие локальной службы психолого-
педагогического и медико-социального 
сопровождения (психолог, логопед, 
социальный педагог) 

  до 10 

12 Наличие обслуживаемых 
оборудованных автоматизированных 
рабочих мест работников    

За каждое оборудованное 
автоматизированное рабочее 
место (компьютер, принтер, 
Интернет) 

до 6 

13 Наличие  в общеобразовательном 
учреждении локальной сети 
«Интернет» 

За каждую локальную сеть до 40 

14 Наличие оборудованных и 
используемых в общеобразовательном 
процессе компьютерных классов 

За каждый класс до 10 

15 Наличие оборудованных  
и используемых в образовательном 
процессе в зависимости от их 
состояния и степени использования:  
-спортивного зала 
- спортивной площадки 
- стадиона  
-иных спортивных сооружений   

За каждый вид до 15 

16 Наличие собственного  оборудованного 
- медицинского кабинета (медицинской 
комнаты) 
-  столовой 

За каждый вид до 15 

17 Наличие действующих 
автотранспортных средств  на балансе 
общеобразовательного учреждения  

За каждую единицу   3 

18 Организация летнего отдыха 
обучающихся 

За каждого обучающегося 0,3 

19 Наличие площадью не менее 0,5га 
- учебно-опытных участков 
-производственных участков   

 За каждый вид участка до 15   

20 Наличие собственной  
котельной  
  

За каждый вид до 20 

21 Наличие обучающихся    в 
общеобразовательных учреждениях,   
посещающих школьные бесплатные 
секции, кружки, студии, клубы и иное   

За каждого обучающегося   0,5 

22 Наличие оборудованных и 
используемых в общеобразовательных 
учреждениях помещений для разных 
видов активности (изостудия, 
театральная студия, «комната сказок», 
зимний сад и иное) 

За каждый вид до 15 

23 Наличие многопрофильности 
общеобразовательного учреждения 

До 5 направлений 5 



24 Наличие в общеобразовательных 
учреждениях творческих коллективов 

За каждую единицу 5, но не более 
20 

25 Наличие оборудованной и 
используемой в общеобразовательном 
процессе библиотеки 

 до 15 

26. Среднее значение количества баллов 
по государственной итоговой 
аттестации (ГИА), полученных 
выпускниками 9 класса 
- по русскому языку 
- по математике 

На уровне показателя по району 
 
Выше показателя по району 
 
(по каждому предмету)  

3 
 
5 

27. Среднее значение количества баллов 
по государственной итоговой 
аттестации (ЕГЭ), полученных 
выпускниками 11 класса 
- по русскому языку 
- по математике 

На уровне показателя по району 
 
Выше показателя по району 
 
(по каждому предмету)  

3 
 
5 

28 Участие за предыдущий учебный год 
обучающихся общеобразовательных 
учреждений в смотрах, конкурсах, 
фестивалях, выставках и других 
творческих мероприятиях городского, 
регионального, Всероссийского, 
международного уровней 

Из расчета за каждого 
обучающегося 

0,5, 
но не более 20 

 
 
 
 

29  Участие общеобразовательных 
учреждений в инновационных и 
экспериментальных проектах 
областного, федерального уровней 

 20 

30 Количество проведенных концертов, 
фестивалей, конкурсов, олимпиад 

Из расчета за каждую единицу 2, но не более 
20 

31 Наличие у работников 
общеобразовательного учреждения 
государственных наград 

От 1 до 5 %  коллектива 5 
 

От 5 до 10 % коллектива 10 

От 10 до 20 % коллектива 15 

Свыше 20 % коллектива 20 

32 Наличие оборудованного и 
используемого по целевому 
назначению, в том числе в 
образовательном процессе 
- музея 
- актового  зала  
-и иное 

Из расчета за каждую единицу 10, но не более 
20 

33 Создание и использование  в учебном 
процессе общеобразовательного 
учреждения мультимедийных пособий 
по дисциплинам учебного плана 

Из расчета за каждую единицу 10, но не более 
20 

34 Деятельность общеобразовательного 
учреждения по профилактике 
правонарушений и безнадзорности 
среди несовершеннолетних: 
-отсутствие несовершеннолетних, 
состоящих на всех видах учета 
-отсутствие несовершеннолетних, 
отчисленных из учреждения 
- отсутствие несовершеннолетних, не 
посещающих учреждение без 
уважительных причин 

При отсутствии данных 
показателей 

5 
За каждое 
направление 
деятельности 

 Итого баллов:   

 
 

 



1.2. Объемные показатели для установления группы оплаты труда    
руководителей дошкольных образовательных учреждений 

 
 

№ Показатели Условия Количество 
баллов 

1 2 3 4 

1. Количество воспитанников в ДОУ За каждого воспитанника 0,5 

2. Превышение плановой (проектной) 
наполняемости групп 

За каждые 2 группы 15 

3. Количество воспитанников, охваченных 
квалифицированной коррекционной 
помощью 

Из расчета за каждого 
воспитанника 

1 

4. Количество воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Из расчета за каждого 
воспитанника 

1 

5. Отсутствие очередности в ДОУ При отсутствии очередности 3 

6. Количество работников 
в ДОУ 

За каждого работника 1 

Дополнительно 
за каждого работника, 
имеющего: 

 
 

 

первую квалификационную 
категорию   

 
0,5 

высшую квалификационную 
категорию   

 
 
1 

7. Наличие в дошкольном учреждении 
педагогических творческих групп 
(методические объединения) 

За каждую группу 5, но не более 
20 

8. Участие дошкольного учреждения в 
инновационных и экспериментальных 
проектах 
-муниципального уровня 
-регионального уровня 
-федерального уровня 
 

 За участие в 1 проекте 10 

9. Наличие  оборудованных 
автоматизированных рабочих мест 
работников 

За каждое оборудованное 
автоматизированное рабочее 
место(компьютер, принтер, 
Интернет) 

6 

10. Наличие оборудованных и 
используемых в образовательном 
процессе:  
-спортивного зала  
- актового зала 
- спортивной площадки 
- стадиона 
- других   сооружений (в зависимости от 
их состояния и степени использования) 

За каждый вид до 15 

 11. Наличие собственных оборудованных   
- медицинского кабинета  
- пищеблок 

За каждый вид        15 

12. Наличие действующих 
автотранспортных средств на балансе 
ДОУ 

За каждую единицу         3 

13. Наличие собственной котельной     Действующая  до 20 



14. количество воспитанников в ДОУ, 
посещающих бесплатные секции, 
кружки, студии  дошкольного 
учреждения   

За каждого воспитанника 0,3 

15. Наличие воспитанников в ДОУ, 
посещающих бесплатные секции, 
кружки, студии, организованные  
учреждениями  дополнительного 
образования 

За каждого воспитанника 0,5 

16. Наличие оборудованных и 
используемых в ДОУ помещений для 
разных видов активности (изостудия,   
театральная студия, «комната сказок», 
зимний сад и др.) 

За каждый вид до 15 

17. Участие воспитанников учреждения   в 
концертах, конкурсах районного и 
областного уровня 
  

Из расчета на 1 единицу 2, но не более 
20 

18. Наличие 
- логопеда 
- логопедического кабинета  
- психолога 

За каждый вид 5 

19. Работа учреждения в 
экспериментальном режиме 
-экспериментальная площадка 
-апробация программ 
-проектные группы 
-экспериментальные лаборатории 
-иное 

За каждую форму работы 3 

20.  Уровень заболеваемости 
воспитанников 
   

-на среднем для муниципального 
образования уровне  
-ниже среднего уровня 

3 
  
 
5 

21. Обеспечение управления в 
дошкольном учреждении: 
предоставление на сайте учреждения 
-Публичного доклада 
- отчета об исполнении Программ 

Из расчета за каждое мероприятие 0,5 

22. Исполнительская дисциплина 
руководителя дошкольного учреждения 
-отсутствие дисциплинарных взысканий 
-отсутствие предписаний 
контролирующих органов 

При условии их отсутствия 
взысканий и предписаний 

5 
За каждый вид 

 Итого баллов:   

 
                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.3. Объемные показатели для установления группы оплаты труда 
руководителей бюджетных образовательных  учреждений 

дополнительного образования детей 
 

 

№ Показатели Условия Количество 
баллов 

1 2 3 4 

1 Количество воспитанников    
в  образовательном учреждении 
дополнительного образования детей 
 

Из расчета за каждого 
воспитанника   

0,5 

2 Обеспечение управления в 
общеобразовательном учреждении: 
 предоставление на сайте 
образовательного учреждения 
- Публичного доклада 
- отчета об исполнении Программ 

Из расчета за каждое 
мероприятие 
  

0,5 

3 Количество воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов 
 

Из расчета за каждого 
обучающегося 

1,0 

4 Исполнительская дисциплина 
руководителя 
-отсутствие дисциплинарных взысканий 
-отсутствие предписаний 
контролирующих органов 

Из расчета за каждый пункт, при 
условии их отсутствия 

5 

5 Количество обучающихся, 
занимающихся  в кружках и секциях 
учреждений дополнительного 
образования детей, открытых на базе 
общеобразовательных учреждений 

Из расчета за каждого 
обучающегося   

     0,5 

6 Количество направленностей 
образовательной программы 

За каждый вид направленности 5 

7 Количество работников 
в общеобразовательном учреждении 

За каждого работника 1 

Дополнительно за каждого 
работника, имеющего: 

 

первую квалификационную 
категорию  

0,5 

высшую квалификационную 
категорию   

1 

8 Работа учреждения в 
экспериментальном режиме: 
- экспериментальная площадка 
- апробация УМК 
-проектные группы 
-экспериментальные лаборатории 
-педагогические мастерские 
-иное 

За каждую форму работы 3 

9 Наличие оборудованного 
методического кабинета 

  
  

       До 5 
 



10 Сетевое и дистанционное  
взаимодействие 
-участие в дистанционных олимпиадах 
-участие в дистанционных конкурсах 

 Из расчета за каждого 
воспитанника 

0,5 
 
 
  

11 Наличие обслуживаемых 
оборудованных автоматизированных 
рабочих мест работников    

За каждое оборудованное 
автоматизированное рабочее 
место (компьютер, принтер, 
Интернет) 

до 6 

13 Наличие  в общеобразовательном 
учреждении локальной сети 
«Интернет» 

За каждую локальную сеть до 40 

14 Наличие оборудованных и 
используемых учебных помещений для 
разных видов активности 

За каждое помещение до 15 

15 Наличие оборудованных  
и используемых в образовательном 
процессе в зависимости от их 
состояния и степени использования:  
-спортивного зала 
- спортивной площадки 
- стадиона  
-танцевальный зал 
-иных спортивных сооружений   

За каждый вид до 15 

16 Наличие оборудованной кладовой для 
хранения инвентаря 

  До 15 

17 Организация и проведение районных 
мероприятий 

 За каждое мероприятие 7   

18 Наличие собственной  
котельной  
  

  до 20 

19 Наличие в учреждении творческих 
педагогических коллективов 

За каждый коллектив   5 

20 Количество воспитанников-
победителей и призеров мероприятий 
-муниципального уровня 
-регионального уровня 
-федерального уровня 

За каждого воспитанника   
 
 
1 
3 
5 

21  Использование  в образовательном 
процессе   мультимедийных пособий   

Из расчета за каждую единицу 3   

22 Деятельность общеобразовательного 
учреждения по профилактике 
правонарушений и безнадзорности 
среди несовершеннолетних: 
вовлечение в образовательный 
процесс 
-  несовершеннолетних, состоящих на 
всех видах учета 
-  несовершеннолетних, отчисленных 
из учреждения 
-   несовершеннолетних, не 
посещающих учреждение без 
уважительных причин 

За каждого несовершеннолетнего  1 

 Итого баллов:   

 
 
 


